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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania z materiałów plastycznych
gilz do nabojów śrutowych.

Proponowano już wytwarzać gilzy z
materiałów dających się kształtować, np.
z celuloidu, mieszaniny octanów celulozy,
syntetycznych żywic, kazeiny i t. d., lecz
gilzy z takich mieszanin nie ukazały się
dotychczas na rynku. O ile z powyżej wy¬
mienionych materiałów można z dobrym
wynikiem wytwarzać takie przedmioty jak
tace, kubki i t. d., od których nie wymaga
się odporności na duże naprężenia przy
normalnym użyciu, to gilzy, wytwarzane z
materiałów plastycznych, powinny wytrzy¬
mywać w chwili wystrzału bardzo znaczne

ciśnienie wewnętrzne, wynoszące mniej
więcej 79 kg/crcr. Wymaga to dostatecznej
elastyczności gilzy, aby umożliwić rozcią¬
gnięcie jej aż do< ścianek komory broni, a
następnie co najmniej częściowy powrót do
pierwotnego wymiaru. Ta ostatnio wymie¬
niona właściwość jest niezbędna, aby za¬
pewnić możność łatwego usunięcia gilzy z
lufy po wystrzale. Rurka gilzy musi być
również dostatecznie podatna, aby po skrę¬
ceniu w zwykły sposób mogła utrzymywać
zawartość naboju stale we właściwym po¬
łożeniu. Prócz tego główka gilzy, która
jest kształtowana jako jedna całość z czę¬
ścią cylindryczną, musi mieć dostateczną
elastyczność i sprężystość, aby umożliwić



dociśnięcie jej clo ścianek komory Woni
pod ciśnieniem gazów prochowych.

Wykryto, że można wytwarzać bardzo
dobre gilzy z materiałów plastycznych, za¬
wierających środek wiążący, np. octan ce¬
lulozy, inne pochodne celulozy, mieszane
estry i etery celulozy albo pochodne winy¬
lowe i pochodne kwasu akrylowego, przy
jednoczesnym dodaniu dostatecznych ilości •
odpowiednich środków uplastyczniających,
np. cytrynianu trójetylowego, trójacetyny,
ftalanu etylowego, winianu dwuamylowe-
go, fosforanu trój fenylowego albo trójkre-
zylowego, wraz z odpowiednim wypełnia¬
czem albo wypełniaczami, np. zmielonym
zbożem, kredą krawiecką, sadzą węglową
itd.

Wynalazek niniejszy polega na właści¬
wym dobraniu ilości środka uplastyczniają¬
cego oraz środka wiążącego. Okazało się,
że stosunek ilości środka uplastyczniające¬
go do ilości środka wiążącego, np. do octa¬
nu celulozy, powinien wynosić 45 — 75
części środka uplastyczniaj ącegoi na 100
części środka! wiążącego zależnie od ela¬
styczności, giętkości, sprężystości, zwarto¬
ści i odporności wobec wody każdego' z u-
żytych środków uplaistyczniających.

Ilość wypełniacza nie powinna przekra¬
czać 75% środka wiążącego. Ten stosunek
ilościowy środka uplastyczniającego do
środka wiążącego jest bardzo ważny przy
wytwarzaniu gilz do nabojów śrutowych i
liczne doświadczenia wykazały, że pomimo
iż można kształtować gilzy z materiałów
plastycznych, w których stosunek ilościowy
środka uplastyczniającego do środka wią¬
żącego znajduje się poza podanymi grani¬
cami, to jednakże gilzy takie są nieodpo¬
wiednie do użycia, gdyż są albo zbyt kru¬
che, a tym samym pękają w broni, albo też
są zbyt miękkie.

Przykład1. Gilzy do nabojów śrutowych
wytwarza się z plastycznego materiału O
następującym składzie: octanu celulozy
100 części, cytrynian/u trójetylowego 68

części i miałko zmielonej mąki pszennej 75
części. Octan celulozy rozpuszcza się np.
w acetonie i dodaje oraz miesza inne skład¬
niki, rozpuszczalnik odparowuje się, a po¬
zostałość tnie się albo granuluje..

Można również użyć mieszanin o na¬
stępującymi składzie:

octanu celulozy
Italaniu dwuetylowego
miałko zmielonej mąki

pszennej
lub octanu celulozy

ftaianu dwuetylowego
fosforanu trójienylowego
miałko iżmieloitój mąki

pszennej
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Gilzy wytwarza się z masy stosując ci¬
śnienie i ciepło, jak przy wytwarzaniu pro¬
duktów kształtowanych z pochodnych celu¬
lozy. Zziarnowany materiał, przeznaczony
do kształtowania, umieszcza się w ogrzewa¬
nej parą formie cylindrycznej, której dol¬
na część ma1 kształt odpowiedni do ukształ¬
towania kołnierza gilzy.

Współśrodkowy z formą cylindryczny
Stempel, posiadający lekkie zwężenie,
wprowadza się pod ciśnieniem hydraulicz¬
nym do formy i zmusza się materiał do
przybrania! żądanego kształtu. W dolnej
części formy znajduje się wgłębienie, dosto¬
sowane do umieszczenia spłonki.

Po przerwaniu ogrzewania parą formę
oziębia się tak, aby gilzę można było szyb¬
ko usunąć z formy. Po sporządzeniu kołnie¬
rza gilzy wsuwa się spłonkę, złożoną z ko¬
mory kapiszonowej, kapiszona i kowadeł¬
ka; kapiszon i kowadełko łączy się w ko¬
morze kapiszonowej i całość następnie
wtłacza się db opisanego wgłębienia.

Jeżeli chce się wytworzyć gilzy całko¬
wicie odporne na działanie wody, to stosu¬
je się niehigroskópijne wypełniacze, np.
kredę krawiecką, sadzę lampową albo wę¬
glową, zamiast albo razem z miałko zmie¬
loną mąką pszenną lub inną mąką zbożową*
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Można stosować masę ó następującym
składzie:

octanu celulozy 100 części,
ftalanu dwuetylowego 60 „ ,
fosforanu trójfenylowego 12 „ i
kredy krawieckiej 70 „

Należy zaznaczyć, że w tym przykła¬
dzie zarówno wypełniacz, jak i środki upla¬
styczniające są zasadniczo odporne na dzia¬
łanie wody, przy czym okazało się, że gil¬
zy, wytworzone z tej (mieszaniny, są do
wszystkich celów praktycznych tak samo
odporne na działanie wody, jak gilzy me¬
talowe.

Przy użyciu wypełniacza białego, np.
wypełniacza zbożowego albo kredy kra¬
wieckiej, można stosować lub wprowadzać
do miesizaminy rozmaite pigmenty, aby od¬
powiednio zabarwiać gilzy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania z materiałów
plastycznych gilz do nabojów śrutowych,
znamienny tym, że stosuje się masy pla¬
styczne, w których stosunek ilości środka
uplastyczniającego do ilości środka wiążą¬
cego waha się od 45 do 75 części środka
uplastyczniającego na 100 części środka
wiążącego, przy czym ilość wypełniacza
jest równa co najwyżej 75% środka wiążą¬
cego. |,

2. Sposób wytwarzania gilz do nabo¬
jów śrutowych według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że jako środek wiążący stosuje się
octan celulozy, mieszane estry, i etery ce¬
lulozy, inne pochodne celulozowe albo wi- ,
nylowe lub pochodne kwasu akrylowego,
jako zaś środek uplastyczniający stosuje
się jeden lub większą liczbę związków ta¬
kich jak cytrynian trójetylowy, trójacetyna,
ftalan etylu, winian dwuamylowy, fosforan
trój fenyIowy albo trójkrezyIowy.

3. Sposób wytwarzania gilz do nabo¬
jów śrutowych według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że jako wypełniacz stosuje się
miałko zmielone zboże, np. mąkę pszenną,
i (albo) materiał niehigroskopijny, np. kre¬
dę krawiecką, sadzę lampową albo wę¬
glową.

4. Sposób wytwarzania gilz do nabo-'
jów śrutowych według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że stosuje się wypełniacz i środek
uplastyczniający zasadniczo odporne na
działanie wody.

5. Sposób wytwarzania gilz do nabo¬
jów śrutowych według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że gilzę kształtuje się, przy
czym w dolnej części gilzy wytwarza się
wgłębienie w celu umieszczenia, w nim
spłonki.

Ho race Ainley Roberts.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.
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